CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 33.005.083.0001/60
Avenida Paraná, 1.725 – CENTRO- CEP 78.573-000 – MUNICÍPIO DE TAPURAH – MT

TEL: (066) 99216-3119

INDICAÇÃO Nº 100/2025

AUTOR: DANIELE ZOTTIS, AELTON ANTÔNIO

FIGUEIREDO, ELDER GOBBI, DIEGO RAFAEL

GRENDENE.

INDICA AO EXMO. SR. ALVARO GALVAN, PREFEITO

MUNICIPAL DE TAPURAH, A NECESSIDADE DO

ADIAMENTO DA CAMPANHA DA VACINAÇÃO CONTRA

A RAIVA EM NOSSO MUNICIPIO, EM RAZÃO DO SURTO

DE CINOMOSE.

Com base no que dispõe o Regimento Interno da Casa e

a Lei Orgânica Municipal requeiro a mesa, ouvido o soberano plenário, que a

presente indicatória seja encaminhada ao órgão competente para

concretização desta medida, bem como seja encaminhada modelo de projeto

de lei para adequação.

JUSTIFICATIVA

A cinomose é uma doença viral altamente contagiosa entre cães, transmitida

por contato direto com secreções (urina, fezes e saliva) ou mesmo pelo ar.

Considerando que a campanha de vacinação contra a raiva mobiliza um

grande número de tutores e animais em locais públicos, existe o risco elevado

de disseminação do vírus causador da cinomose, agravando ainda mais a

situação sanitária do município.

Diante disso, é prudente e necessário o adiamento da referida campanha até

que a situação esteja controlada, evitando possíveis contaminações em massa

e garantindo a segurança da população animal.

Usuario
Novo carimbo

CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 33.005.083.0001/60
Avenida Paraná, 1.725 – CENTRO- CEP 78.573-000 – MUNICÍPIO DE TAPURAH – MT

TEL: (066) 99216-3119

Câmara Municipal de Tapurah - MT, aos 05 dias do mês

de Agosto de 2025.

Elder Gobbi Aelton Antônio Figueiredo

Vereador Vereador

Diego Rafael Grendene Daniele Zottis

Vereador Vereadora